[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального  округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          30.12.2025  г.                                                                                                  № 1152
О внесении изменений в муниципальную программу

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Большемурашкинского муниципального округа на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2025 года № 78 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области от 16.12.2024 г. № 58 «О бюджете Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Большемурашкинского муниципального округа    п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Большемурашкинского муниципального округа на 2023-2025 годы»,  утвержденную постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа от 12.09.2022 года № 382 (с изменениями от 30.12.2022 г. №625, от 22.02.2024 г. №103, от 28.12.2024г. №885) (далее – программа), следующего содержания:

1.1. В Паспорте программы:

1.1.1. Пункт «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета округа (в разбивке по подпрограммам)» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета округа (в разбивке по подпрограммам)

	Программа предполагает финансирование за счет средств бюджета округа в объеме 79756,05  тыс. рублей, в том числе: в 2023 году – 21054,9 тыс.рублей, в 2024 году – 28168,3 тыс.рублей, в 2025 году – 30532,85 тыс.рублей, в том числе:

- по подпрограмме 1:

2023 год

2024 год

2025 год

Всего

15262

1

20441,9
22021,15
57725,15
- по подпрограмме 2:

2023 год

2024 год

2025 год

Всего

5792,8

7726,4
8511,7
22030,9

1.1.3. Абзац 2 раздела «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
        «Общий объем финансирования Программы  составляет  79756,05    тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 79756,05 тысяч  рублей, в том числе Подпрограммы 1 – 57725,15 тысяч  рублей, Подпрограммы 2 – 22030,9 тысяч  рублей».

1.2. В Паспорте подпрограммы 1:

1.2.1. Пункт «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет средств бюджета округа» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет средств бюджета округа

	Программа предполагает финансирование за счет средств бюджета округа в объеме:

2023 год

2024 год

2025 год

Всего

15262,1

20441,9

22021,15

57725,15

1.2.2. Абзац 2 раздела «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

        «Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет  57725,15 тысяч рублей, в том числе за счет средств районного бюджета округа – 57725,15 тысяч  рублей».
1.3. В Паспорте подпрограммы 2:

1.3.1. Пункт «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет средств бюджета округа» изложить в следующей редакции:

5792,8
		7726,4

	8511,7

	22030,9

1.3.2. Абзац 2 раздела «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

        «Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет  22030,9 тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 22030,9 тысяч  рублей».
1.4. Таблицу 2. «Перечень мероприятий муниципальной программы на финансирование муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Большемурашкинского муниципального округа на 2023 - 2025 годы»» изложить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большемурашкинского муниципального округа А.А.Масанова.

Глава местного самоуправления округа                                                  Н.А.Беляков
 СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации,

начальник финансового управления

             Н.В.Лобанова

Начальник отдела ГО ЧС и ЕДДС                                                          А.В.  Шохов

Управляющий делами                                                                              Г.М.Лазарева

Начальник отдела правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                           Т.М.Гребнева

Приложение 1

к постановлению администрации Большемурашкинского муниципального округа

от    30.12.2025   г. № 1152_

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

на финансирование муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Большемурашкинского муниципального округа
на 2023 - 2025 годы»

	Цель, задачи, направления деятельности, Наименование мероприятия Программы (подпрограммы)
	Категория
расходов

	Срок
исполне-ния (годы реализа-ции)
	Объем
финансирования      - всего, в том числе по бюджетам
(тыс. руб.)
	В том числе по годам, тыс. рублей
	Исполнители,
ответственные
за реализацию
мероприятия
	Ожидаемые
результаты
(целевые индикаторы)

	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель Программы:

Минимизация  социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров, чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Подпрограмма  1 «Обеспечение пожарной безопасности»

	Учреждения культуры

	Ремонт и техническое обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации

	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	МБУК РЦКД
	Безотказная работа АПС

	Замер сопротивления изоляции силовой и осветительной электросети

	2023-2025

	МБУК РЦКД
	Исправность работы электросети

	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений
	-
	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	МБУК РЦКД
	Проведение огнезащитной обработки

	Испытания лестниц эвакуационных выходов
	-
	2023-2025

	МБУК РЦКД
	Соответствие требованиям эвакуационных лестниц

	Итого

	Учреждения образования

	Установка противопожарных дверей

	2023-2025

	41,6

295,4
	100,0
	437,0
	МБДОУ«Детский сад Ягодка»

МБДОУ«Детский сад Солнышко»

МБДОУ«Детский сад Росинка»

	Замер сопротивления изоляции силовой и осветительной электросети

	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	18,7

8,7

4,8

12,5

	44,7
	МБОУ «Советская средняя школа»

Филиалы ССШ Дет. сад Березка

Дет. сад Полянка

Дет. сад Сказка

	Обработка (переосвидетельствование) огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений

	2023-2025

	20,0

	20,0
	УОА,

МБОУ «Советская средняя школа»

	Замена ветхой электропроводки (частично) и электрооборудования

	2023-2025

	УОА

	Оборудование и ремонт молниезащиты

	2023-2025

	УОА

	Оборудование, ремонт  и обслуживание автоматической пожарной сигнализации, в том числе модернизация

	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	100,2

62,0

93,6
	150,0

470,1
	875,9
	МБОУ «Больше-мурашкинская средняя школа»

МБОУ «Советская средняя школа»

Филиал ССШ «Детский сад Березка»

МБДОУ«Детский сад Солнышко»

МБДОУ«Детский сад Ягодка»

	Оборудование, ремонт  и обслуживание ПАК «Стрелец-Мониторинг»

	2023-2025

	УОА

	Испытание наружных пожарных лестниц и ограждений по периметру кровли зданий

	2023-2025

	УОА

	Приобретение огнетушителей (самоспасателей)

	2023-2025

	13,3

	13,3
	МБОУ «Советская средняя школа»

	Расчет взрывопожарной и  пожарной категории зданий и помещений

	2023-2025

	УОА

	Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей и ответственных учреждений

	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	УОА

	Установка системы управления эвакуацией

	2023-2025

	105,8

	105,8
	МБОУДО «Большемураш-кинская школа искусств»

	Приобретение элементов противопожарного оборудования в соответствии с предписаниями надзорных органов

	2023-2025

	84,0

	84,0
	МБОУ «Больше-мурашкинская средняя школа»

(аварийное освещение)

	Организация и проведение конкурсов, викторин в учебных заведениях

	2023-2025

	УОА
	Вовлеченность учащихся до 50%

	Итого

	860,6
	720,1
	1580,7

	Муниципальные учреждения, органы местного самоуправления

	Оборудование, ремонт  и обслуживание автоматической пожар-ной сигнализации (Советская, 42; Свободы,86)
	-
	2023-2025

	38,4
	71,2
	38,4
	148,0
	Администрация округа

	Замер сопротивления изоляции силовой и осветительной электросети
	-
	2023-2025

	27,0

	30,0
	57,0
	Администрация округа
	Не менее 1 раза в 3 года

	Освидетельствование состояния обработки огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений
	-
	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.

	Администрация округа

	Приобретение (перезарядка) огнетушителей

	2023-2025

	6,2

	9,0
	15,2
	Администрация округа
	соответствие давления не менее 1 мПа

	Проведение испытаний наружной пожарной лестницы (Советская,42)

	2023-2025

	7,0

	7,0
	Администрация округа
	Не менее 1 раза в 5 лет

	Приобретение и установка противопожарных дверей

	31,0
	31,0

	Монтаж системы АПС и СОУЭ в здании администрации

	-
	386,7
	-
	386,7
	Администрация округа

	Итого

	78,6
	457,9
	108,4
	644,9

	Итого за учреждения

	78,6
	457,9
	108,4
	644,9

	Территории населенных пунктов

	Проведение опашки населенных пунктов

	- местный

	230,0
	0
	0
	230,0

	Ремонт подъездов к пирсам в р.п.Большое Мурашкино

	Строительство пирсов р.п.Большое Мурашкино

	Строительство искусственных источников противопожарного водоснабжения (емкостей)
	р.п.Большое Мурашкино

	- местный

	735,1
	1399,8
	2134,9
	МКУ «МПО Большемурашкинского муниципального округа»

	Приобретение памяток, листовок, агитации по пожарной безопасности в жилом фонде

	2023-2025
	- местный

	МКУ «МПО Большемурашкинского муниципального округа»

	Содержание МКУ «МПО Большемурашкинского муниципального округа»

	2023-2025
	- местный
	14953,5
	18388,3
	18 341,78

	51683,58
	МКУ «МПО Большемурашкинского муниципального округа»

	Ремонт зданий пожарных депо

	1451,07
	1451,07

	Итого

	15183,5
	19123,4
	21192,65
	55499,55

	Всего

по подпрограмме 1

	15262,1
	20441,9
	22 021,15
	57725,15

	Подпрограмма 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций»

	Поддержание необходимого количества финансовых средств в целевом финансовом резерве для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий
	-
	2023-2025
	- местный

	191,8
	150,0
	150,0
	491,8
	Администрация округа
	Объем резерва не менее 100 тыс.рублей на год

	Обеспечение жизнедеятельности отдела по вопросам ГО, ЧС и Единой дежурно-диспетчерской службы администрации Большемурашкинского муниципального округа (оплата труда персонала; содержание ЕДДС)
	-
	2023-2025
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	4703,3
	5646,4
	6156,4
	16506,1
	Администрация округа
	Обеспечение круглосуточного мониторинга происшествий персоналом не менее 2-х чел. в дежурной смене

	Повышение квалификации (обучение) должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС Большемурашкинского муниципального округа по ГОЧС

	2023-2025
	- местный

	21,9
	40,3
	10,8
	73,0
	Администрация округа

	Предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории Большемурашкинского муниципального округа

	2023-2025
	- местный

	-
	204,5
	419,0
	623,5
	Администрация округа

	Обеспечение работоспособности МАСЦО гражданской обороны:

(замена аккумуляторных батарей РИП, грозозащиты, техническое обслуживание, расходы за электроэнергию, расходы за использование VPN-каналов, замена вышедшего из строя оборудования, обеспечение бесперебойного энергоснабжения РИСЭ)

	2023-2025
	- местный

	596,4
	782,4
	657,9
	2036,7
	Администрация округа
	Обеспечение оповещения с 8 точек СЗО

	Создание точки оповещения МАСЦО в с. Ивановское Большемурашкинского муниципального округа.

	2023-2025
	- местный
	0
	902,8
	-
	902,8
	Администрация округа
	Расширение охвата оповещения населения округа

	Создание системы информационной безопасности МАСЦО

	2023-2025
	- местный
	279,4
	0
	1117,6
	1397,0
	Администрация округа
	Обеспечение информационной защиты МАСЦО

	Создание АРМ АПК «Безопасный город»

	2023-2025
	- местный

	Администрация округа
	Внедрение АПК «Безопасный город»

	Всего по подпрограмме 2

	2023-2025

	5792,8
	7726,4
	8 511,7
	22030,9

	Всего по Программе:

	2023-2025

	21054,9
	28168,3
	30 532,85
	79756,05